EUROPAISCHE ZENTRALBANK

EUROSYSTEM

26. Januar 2016

PRESSEMITTEILUNG

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS
ZUM 22. JANUAR 2016

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen
zusammenhangen

In der Woche zum 22. Januar 2016 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1)
unverandert.

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwahrung (Aktiva 2 und 3 abzlglich Passiva 7, 8
und 9) erhdhte sich um 0,2 Mrd EUR auf 270,7 Mrd EUR.

Liquiditatszufiihrende Geschifte in US-Dollar

Valutatag Art der Transaktion Fallig werdender | Neuer Betrag
Betrag
21. Januar 2016 Befristete Transaktion zur 125 Mio USD 102 Mio USD

Bereitstellung von
Liquiditat in US-Dollar mit
einer Laufzeit von 7 Tagen

Die liquiditatszufiihrenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit der
unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der Europaischen Zentralbank und dem Federal
Reserve System durchgefihrt.

Die Bestande des Eurosystems an marktfahigen Sonstigen Wertpapieren (d.h. an
Wertpapieren, die nicht fur geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) sanken um
0,3 Mrd EUR auf 355,4 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) ging um 4,1 Mrd EUR auf
1 061,5 Mrd EUR zurtck. Die Einlagen von offentlichen Haushalten (Passiva 5.1) nahmen
um 22 Mrd EUR auf 117,4 Mrd EUR zu.

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzlglich Passiva 2.2, 2.3,
2.4, 2.5 und 4) stiegen um 8 Mrd EUR auf 327,2 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 20. Januar 2016,
wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschaft (Aktiva 5.1) in Héhe von 65,7 Mrd EUR fallig, und
ein neues Geschaft in Héhe von 65,2 Mrd EUR mit einwdchiger Laufzeit wurde abgewickelt.




Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilitat (Aktiva 5.5) betrug praktisch null
(gegenuber 0,1 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilitat
(Passiva 2.2) belief sich auf 207,4 Mrd EUR (gegenlber 216 Mrd EUR in der Vorwoche).

Die Bestande des Eurosystems an Wertpapieren fiir geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1)
stiegen um 17 Mrd EUR auf 846,7 Mrd EUR. In der nachstehenden Tabelle werden diese
Bestédnde nach einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlusselt. Alle Portfolios werden in den
Buchern zu fortgefihrten Anschaffungskosten ausgewiesen.

Wertpapiere fiir
geldpolitische Zwecke

Ausgewiesener
Wert zum

Veranderungen

zum 15. Januar

Veranderungen
zum 15. Januar

22. Januar 2016 2016 — Kaufe 2016 — Tilgungen
1. Programm zum Ankauf
gedeckter 20,2 Mrd EUR - -0,4 Mrd EUR
Schuldverschreibungen
2. Programm zum Ankauf
gedeckter 9,3 Mrd EUR - -0,3 Mrd EUR
Schuldverschreibungen
3. Programm zum Ankauf
gedeckter 148,9 Mrd EUR +3,3 Mrd EUR -0,4 Mrd EUR
Schuldverschreibungen
Programm zum Ankauf von

15,8 Mrd EUR +0,4 Mrd EUR -

Asset-Backed Securities

Programm zum Ankauf von
Wertpapieren des
offentlichen Sektors

529,7 Mrd EUR

+14,5 Mrd EUR

Programm fir die
Wertpapiermarkte

123,0 Mrd EUR

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Wahrungsgebiet auf Girokonten

Im Ergebnis aller Transaktionen nahmen die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten beim
Eurosystem (Passiva 2.1) um 2 Mrd EUR auf 549,6 Mrd EUR zu.




Konsolidierter Ausweis des Eurosystems - 26.01.2016

9

Aktiva (in Millionen EUR)

Gold und Goldforderungen

Forderungen in Fremdwéahrung an
Anséssige auBerhalb des Euro-
Waéhrungsgebiets

2.1 Forderungen an den IWF

2.2 Guthaben bei Banken,
Wertpapieranlagen, Auslandskredite
und sonstige Auslandsaktiva

Forderungen in Fremdwéahrung an
Ansdssige im Euro-Wahrungsgebiet
Forderungen in Euro an Anséssige
auBerhalb des Euro-Wéhrungsgebiets

4.1 Guthaben bei Banken,
Wertpapieranlagen und Kredite

4.2 Forderungen aus der Kreditfazilitat im
Rahmen des WKM Il

Forderungen in Euro aus geldpolitischen

Operationen an Kreditinstitute im Euro-
Waihrungsgebiet

5.1 Hauptrefinanzierungsgeschafte

5.2 Langerfristige
Refinanzierungsgeschafte

5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form
von befristeten Transaktionen

5.4 Strukturelle Operationen in Form von
befristeten Transaktionen

5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilitat

5.6 Forderungen aus Margenausgleich

Sonstige Forderungen in Euro an
Kreditinstitute im Euro-Wahrungsgebiet

Wertpapiere in Euro von Ansédssigen im
Euro-Wahrungsgebiet

7.1 Wertpapiere fur geldpolitische Zwecke

7.2 Sonstige Wertpapiere

Forderungen in Euro an éffentliche
Haushalte

Sonstige Aktiva

Aktiva insgesamt

Stand

338.713
307.971

80.392

227.580

31.839

21.607

21.607

534.762

65.197

469.543

22

114.651

1.202.092

846.725

355.367
25.145

217.747
2.794.527

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Veranderungen
zur Vorwoche
aufgrund von

Transaktionen

-434

35

-469

1913

59

59

-590

-545

2816

16.660

17.008

-348

-4.162
16.263

Passiva (in Millionen EUR)

Banknotenumlauf

Verbindlichkeiten in Euro aus
geldpolitischen Operationen gegeniiber
Kreditinstituten im Euro-
Waéhrungsgebiet

2.1 Einlagen auf Girokonten
(einschlieflich
Mindestreserveguthaben)

2.2 Einlagefazilitat

2.3 Termineinlagen

2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form
von befristeten Transaktionen

2.5 Verbindlichkeiten aus
Margenausgleich

Sonstige Verbindlichkeiten in Euro
gegeniiber Kreditinstituten im Euro-
Waihrungsgebiet

Verbindlichkeiten aus der Begebung
von Schuldverschreibungen

Verbindlichkeiten in Euro gegeniiber
sonstigen Ansdssigen im Euro-
Waihrungsgebiet

5.1 Einlagen von 6ffentlichen Haushalten

5.2 Sonstige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten in Euro gegeniiber
Ansdssigen auBerhalb des Euro-
Waihrungsgebiets

Verbindlichkeiten in Fremdwéhrung
gegeniiber Ansassigen im Euro-
Waihrungsgebiet

Verbindlichkeiten in Fremdwahrung
gegeniiber Ansassigen auBerhalb des
Euro-Wéahrungsgebiets

8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige
Verbindlichkeiten

8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilitat
im Rahmen des WKM I

Ausgleichsposten fiir vom IWF
zugeteilte Sonderziehungsrechte

10 Sonstige Passiva

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung

12 Kapital und Riicklagen

Passiva insgesamt

Stand

1.061.502

757.158

549.568

207.420

170

5.069

204.859

117.424

87.436

39.120

6.299

3.660

3.660

59.179

213.874
346.172

97.635

2.794.527

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Veranderungen
zur Vorwoche
aufgrund von

Transaktionen

=-4.101
-6.521

2034

-8.542

26.489

22.037

4.452

967

1809

-543

-543

16.263



	Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen zusammenhängen
	Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen
	Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten

