

26. Januar 2016

PRESSEMITTEILUNG

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 22. JANUAR 2016

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen zusammenhängen

In der Woche zum 22. Januar 2016 blieb die Position **Gold und Goldforderungen** (Aktiva 1) unverändert.

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) erhöhte sich um 0,2 Mrd EUR auf 270,7 Mrd EUR.

Liquiditätszuführende Geschäfte in US-Dollar

Valutatag	Art der Transaktion	Fällig werdender Betrag	Neuer Betrag	
21. Januar 2016	1. Januar 2016 Befristete Transaktion zur Bereitstellung von Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen		102 Mio USD	

Die liquiditätszuführenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit der unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal Reserve System durchgeführt.

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen **Sonstigen Wertpapieren** (d. h. an Wertpapieren, die nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) sanken um 0,3 Mrd EUR auf 355,4 Mrd EUR. Der **Banknotenumlauf** (Passiva 1) ging um 4,1 Mrd EUR auf 1 061,5 Mrd EUR zurück. Die **Einlagen von öffentlichen Haushalten** (Passiva 5.1) nahmen um 22 Mrd EUR auf 117,4 Mrd EUR zu.

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) stiegen um 8 Mrd EUR auf 327,2 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 20. Januar 2016, wurde ein **Hauptrefinanzierungsgeschäft** (Aktiva 5.1) in Höhe von 65,7 Mrd EUR fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 65,2 Mrd EUR mit einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt.

Die Inanspruchnahme der **Spitzenrefinanzierungsfazilität** (Aktiva 5.5) betrug praktisch null (gegenüber 0,1 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der **Einlagefazilität** (Passiva 2.2) belief sich auf 207,4 Mrd EUR (gegenüber 216 Mrd EUR in der Vorwoche).

Die Bestände des Eurosystems an **Wertpapieren für geldpolitische Zwecke** (Aktiva 7.1) stiegen um 17 Mrd EUR auf 846,7 Mrd EUR. In der nachstehenden Tabelle werden diese Bestände nach einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios werden in den Büchern zu fortgeführten Anschaffungskosten ausgewiesen.

Wertpapiere für geldpolitische Zwecke	Ausgewiesener Wert zum 22. Januar 2016	Veränderungen zum 15. Januar 2016 – Käufe	Veränderungen zum 15. Januar 2016 – Tilgungen	
Programm zum Ankauf gedeckter Schuldverschreibungen	20,2 Mrd EUR	_	−0,4 Mrd EUR	
Programm zum Ankauf gedeckter Schuldverschreibungen	9,3 Mrd EUR	_	−0,3 Mrd EUR	
Programm zum Ankauf gedeckter Schuldverschreibungen	148,9 Mrd EUR	+3,3 Mrd EUR	−0,4 Mrd EUR	
Programm zum Ankauf von Asset-Backed Securities	15,8 Mrd EUR	+0,4 Mrd EUR	_	
Programm zum Ankauf von Wertpapieren des öffentlichen Sektors	529,7 Mrd EUR	+14,5 Mrd EUR	_	
Programm für die Wertpapiermärkte	123,0 Mrd EUR	_	_	

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten

Im Ergebnis aller Transaktionen nahmen die **Einlagen** der Kreditinstitute **auf Girokonten** beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 2 Mrd EUR auf 549,6 Mrd EUR zu.

Konsolidierter Ausweis des Eurosystems - 26.01.2016

	Aktiva (in Millionen EUR)	Stand	Veränderungen zur Vorwoche aufgrund von Transaktionen		Passiva (in Millionen EUR)	Stand	Veränderungen zur Vorwoche aufgrund von Transaktionen
1	Gold und Goldforderungen	338.713	0	1	Banknotenumlauf	1.061.502	-4.101
2	Forderungen in Fremdwährung an Ansässige außerhalb des Euro- Währungsgebiets	307.971	-434	2	Verbindlichkeiten in Euro aus geldpolitischen Operationen gegenüber Kreditinstituten im Euro- Währungsgebiet	757.158	-6.521
	2.1 Forderungen an den IWF	80.392	35		Einlagen auf Girokonten (einschließlich Mindestreserveguthaben)	549.568	2034
	2.2 Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen, Auslandskredite und sonstige Auslandsaktiva	227.580	-469		2.2 Einlagefazilität	207.420	-8.542
3	Forderungen in Fremdwährung an Ansässige im Euro-Währungsgebiet	31.839	1913		2.3 Termineinlagen	0	0
4	Forderungen in Euro an Ansässige außerhalb des Euro-Währungsgebiets	21.607	59		2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten Transaktionen	0	0
	4.1 Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen und Kredite	21.607	59		2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich	170	-12
	4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im Rahmen des WKM II	0	0	3	Sonstige Verbindlichkeiten in Euro gegenüber Kreditinstituten im Euro- Währungsgebiet	5.069	199
5	Forderungen in Euro aus geldpolitischen Operationen an Kreditinstitute im Euro- Währungsgebiet	534.762	-590	4	Verbindlichkeiten aus der Begebung von Schuldverschreibungen	0	0
	5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte	65.197	-545	5	Verbindlichkeiten in Euro gegenüber sonstigen Ansässigen im Euro- Währungsgebiet	204.859	26.489
	5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte	469.543	0		5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten	117.424	22.037
	5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten Transaktionen	0	0		5.2 Sonstige Verbindlichkeiten	87.436	4.452
	5.4 Strukturelle Operationen in Form von befristeten Transaktionen	0	0	6	Verbindlichkeiten in Euro gegenüber Ansässigen außerhalb des Euro- Währungsgebiets	39.120	967
	5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität	22	− 45	7	Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber Ansässigen im Euro- Währungsgebiet	6.299	1809
	5.6 Forderungen aus Margenausgleich	0	0	8	Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber Ansässigen außerhalb des Euro-Währungsgebiets	3.660	-543
6	Sonstige Forderungen in Euro an Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet	114.651	2816		8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige Verbindlichkeiten	3.660	-543
7	Wertpapiere in Euro von Ansässigen im Euro-Währungsgebiet	1.202.092	16.660		8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilitä im Rahmen des WKM II	t 0	0
	7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke	846.725	17.008	9	Ausgleichsposten für vom IWF zugeteilte Sonderziehungsrechte	59.179	0
	7.2 Sonstige Wertpapiere	355.367	-348	10	Sonstige Passiva	213.874	-2.038
8	Forderungen in Euro an öffentliche Haushalte	25.145	0	11	Ausgleichsposten aus Neubewertung	346.172	0
9	Sonstige Aktiva	217.747	-4.162	12	Kapital und Rücklagen	97.635	1
Ak	tiva insgesamt	2.794.527	16.263	Pa	assiva insgesamt	2.794.527	16.263